Assunto RES: RES: Pedido de esclarecimentos || Pregdo Eletrénico n° 18/2024
De Rafael Montoro <rafael@eaglelicitacoes.com.br>

Para "Thamiris Eckhardt' <thamiris.eckhardt@vitalbrazil.rj.gov.br>

Cc licitacao@vitalbrazil.rj.gov.br <licitacao@vitalbrazil.rj.gov.br>

Data quarta-feira 27 de novembro de 2024 17:07:44

Boa tarde, Thamiris. Tudo bem?

Agradeco pelo envio, porém ndo responderam claramente os questionamentos. Reitero e pego a gentileza seja

a. Caso ndo haja certiddo negativa estadual da divida ativa para o estado da filial que participara do certame (no caso, Estado de Santa Catarina), serd aceta
declaragdo emitida pela propria empresa informando sobre isto? Caso negativa, que documento deve ser apresentado?

Entendo que devemos apresentar em relagdo a filial, mas a pergunta ndo foi esta. Ndo existe certiddo da divida ativa estadual em SC. Serd aceita somente a declaragdo

emitida pela Secretaria da Fazenda (veja em anexo) ou devemos também apresentar uma declaragdo informando sobre a inexisténcia da outra CND?

Agradeco sua atengao.

Atc.,
< Rafael Montoro SOROCABA - SAo PAULO
EAGLE rafael@eaglelicitacoes.com.br ot Erg e ) ey« t4 For
Eoasiitarie s - www.eaglelicitacoes.com.br -n-J;m}.lz.‘B.

De: Thamiris Eckhardt <thamiris.eckhardt@vitalbrazil.rj.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 26 de novembro de 2024 13:23

Para: Rafael Montoro <rafael@eaglelicitacoes.com.br>

Cc: licitacao@vitalbrazil.rj.gov.br

Assunto: Re: RES: Pedido de esclarecimentos | | Pregdo Eletrénico n? 18/2024
Prezado Rafael,
Segue em anexo a resposta quanto ao Pedido de Esclarecimento do PE SRP 018/2024.

Atenciosamente,

3 b Thamiris Guimardes Viana Eckhardt
‘\‘ Geréncia de LicitagGes

Instituto Vital Brazil
Instituto Vital Brazil

r’ Rua Maestro José Botelho, 64
{ o) Vital Brazil - Niterdi - RJ
ﬁ& % CEP 24230-410

h;
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De: Rafael <rafael@eaglelicitacoes.com.br>

Para: licitacao <licitacao@yvitalbrazil.rj.gov.br>

Data: segunda-feira, 18 de novembro de 2024 as 11:40 -03

Assunto: RES: Pedido de esclarecimentos || Pregéo Eletrénico n° 18/2024

Sr. pregoeiro, em tempo, peco que esclareca também:

4. Caso ndo haja certiddo negativa estadual da divida ativa para o estado da filial que participara do certame (no caso, Estado de Santa Catarina), sera aceta
declaragdo emitida pela propria empresa informando sobre isto? Caso negativa, que documento deve ser apresentado?

Novamente agradeco sua aten¢do e peco a gentileza que confirme recebimento.

Atc.,
G Rafael Montoro SOROCABA SAO PAULO
EA GLE rafael@eaglelicitacoes.com.br ’
il o Assesiaria www.eaglelicitacoes.com.br -n-3;fl:91299[

De: Rafael Montoro <rafael@eaglelicitacoes.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 18 de novembro de 2024 11:36
Para: 'licitacao@vitalbrazil.rj.gov.br' <licitacao@vitalbrazil.rj.gov.br>
Assunto: Pedido de esclarecimentos | | Pregdo Eletronico n2 18/2024
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Bom dia, sr. pregoeiro. Tudo bem?

Sobre a licitagdo acima indicada, solicitamos sejam esclarecidos os seguintes pontos:

1. A certiddo negativa de faléncia a ser apresentada deve referir-se a matriz ou a filial da empresa que efetivamente participara do certame? Questiona-se isso
por conta da clara disposicdo legal de que ndo existe faléncia de filial, somente da matriz (e, portanto, da empresa como um todo);

2. Caso a matriz seja sediada na comarca do Rio de Janeiro, para qual as regras de competéncia sdo mais do que conhecidas pelo IVB, é necessario apresentar a
declaragdo oficial da autoridade judiciaria competente, relacionando os distribuidores que, na Comarca de sua sede, tenham atribui¢do para expedir
certidGes negativas de faléncias e recuperacgdo judicial? A obtengdo de tal documento demanda consideravel tempo e parece ser desnecessaria ja que a d.
comissdo tem ciéncia de que o cartério distribuidor responsavel por este tipo de procedimento é o 22 registro de distribuicdo da comarca do Rio de Janeiro;

3. Caso se exija a certiddo negativa de faléncia referente a filial, pede-se seja confirmado se a declarag¢do de autoridade competente também ser exigida mesmo
que se trate de certiddo emitida pelo Tribunal de Justica, onde conste expressamente que engloba todas as “comarcas e turmas recursais” do estado e que
“n3o constam em tramitacdo nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL”, nos moldes abaixo copiados.

Agradeco desde ja pela sua atencdo.

Ndmero do pedido: 3099444
FOLHA: 1 /1

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

de Santa Catarina

CERTIDAO RECUPERAcAO0 JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALENCIA N©: 3099444
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NAO CONSTAM em
tramitacdo nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL contra:

Atc.,

Anexos
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Instituto Vital Brazil

Geréncia de Licitagdes

A Assessoria Especial Juridica

Restituo os autos a esta Assessoria Especial Juridica acerca do PE SRP 018/2024, cujo
objeto ¢ a aquisicdo por sistema de registro de pre¢co de meios de cultura, solugdes microbioldgicas e
cepas atcc para ressuprimento desta Instituicdo, durante o periodo de 12 (doze) meses, tendo em vista o
Pedido de Esclarecimento 88249196 da Eagle Consultoria e Assessoria.

"Agradeco pelo envio, porém ndo responderam claramente os questionamentos.
Reitero e pego a gentileza seja

a. Caso ndo haja certiddo negativa estadual da divida ativa para o estado da
filial que participara do certame (no caso, Estado de Santa Catarina), sera aceta declara¢do
emitida pela propria empresa informando sobre isto? Caso negativa, que documento deve ser
apresentado?

Entendo que devemos apresentar em relagdo a filial, mas a pergunta ndo foi
esta. Ndo existe certiddo da divida ativa estadual em SC. Serd aceita somente a declaragdo
emitida pela Secretaria da Fazenda (veja em anexo) ou devemos também apresentar uma
declaragdo informando sobre a inexisténcia da outra CND?"

Atenciosamente,

Niteroi, 28 de novembro de 2024
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Documento assinado eletronicamente por Mara Rubia Reis Miranda Santos, Chefe de Divisdao, em
28/11/2024, as 08:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 282 e 292 do
Decreto n? 48.209, de 19 de setembro de 2022,

Referéncia: Processo n2 SEI-080004/000403/2024 SEI n2 88249198

Rua Maestro José Botelho, 64, - Bairro Vital Brazil, Niter6i/RJ, CEP 24230-410
Telefone:


https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Instituto Vital Brazil

Diretoria Presidéncia

A Geréncia de Licitacoes,

Retornam os autos a esta Assessoria Especial Juridica para manifestacdo acerca do item alegadamente nao respondido,
qual seja: "Caso ndo haja certiddo negativa estadual da divida ativa para o estado da filial que participard do certame (no caso,
Estado de Santa Catarina), sera aceta declara¢do emitida pela propria empresa informando sobre isto? Caso negativa, que
documento deve ser apresentado?".

Promovendo diligéncia junto ao sitio virtual da Secretaria de Estado de Santa Catarina, verifica-se no seu rol de
servigos as pesquisas para CND - Certiddes de Débitos Estaduais, bem como Divida Ativa.

A fwawwsefsegovbr/senicos

= Secretaria de Estado da Fazenda

Inicio

Servigos por grupo

Cadastro Tributario @17 +
CHMD - Certiddes de Débitos Estaduais B3 X

& Consultar a autenticidade de CND (Certidio Negativa de Débitos) m
& Consultar Listagem de Pendéncias [CMD) m

& Emitir Certidic Megativa de Débites Fiscais - CND  [EEH])

Comunicacdes Eletronicas B9 4
Consulta Tributaria - COPAT a3 4+
Contencioso Tributario =16 4
Divida Ativa (=T J

Ao promover a consulta junto a aba Emitir Certiddo Negativa de Débitos Fiscais - CND, o que fizemos a titulo de
pesquisa, a Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina emite a sobredita certiddo englobando tributos, divida ativa e demais
débitos administrados pela Secretaria de Estado de Fazenda, vejamos:



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS ESTADUAIS COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome (razdo sodal):

]
CNPI/CPF: R

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Ndmero da certidio: 240140359182500
Data de emiss3o: 13/11/2024 17:38:40
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158): 12/05/2025

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estado da Fazenda na iInternet, no enderego:
http:/ fwww.sef.sc.gov.br

Nesse sentido, nos parece induvidoso que a Certiddo Negativa de Débitos Fiscais, por englobar situagdes relativas a
tributos, divida ativa e demais débitos administrados pela Fazenda Estadual catarinense, atende e esclarece a divida levantada.

RAFAEL JANUZZI SOARES
Advogado - Assessoria Especial Juridica
Instituto Vital Brazil
Niteroi, 28 de novembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Rafael Januzzi Soares, Advogado, em 28/11/2024, as 11:36, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento nos art. 282 e 292 do Decreto n? 48.209, de 19 de setembro de 2022.
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3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador 88256629 e o codigo CRC 0798D848.

Referéncia: Processo n? SEI-080004/000403/2024 SEl n2 88256629

Rua Maestro José Botelho, 64, - Bairro Vital Brazil, Niter6i/RJ, CEP 24230-410
Telefone:


https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6
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